



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR-ETP

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Gabinete e demais Secretarias.

AUTORIDADE SUPERIOR: Raulysson Magela Mancilha Júnior

Data:04/09/2025

Servidor Responsável: Giovanni Martins de Paula

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de papelaria e expediente, a fim de suprir as necessidades administrativas e operacionais das diversas Secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal de Pouso Alto/MG, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

INTRODUÇÃO

O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP), enquanto elemento essencial ao planejamento do suprimento governamental, ao cumprir as determinações legais relacionadas à sua elaboração.

Vê-se, assim, que as finalidades do ETP estão dirigidas, dentre outras, a analisar a viabilidade técnica da almejada aquisição, bem assim avaliar todos os aspectos necessários e suficientes à aquisição.

O papel do ETP (não obstante previsão legal) tem respaldo na doutrina administrativista Brasileira, conforme diz a Professora Tatiana Camarão:

Entende-se que um dos principais documentos da etapa de planejamento é o Estudo Técnico Preliminar (ETP), o qual se destina a identificar e analisar a necessidade pungente projetada pela unidade administrativa ao realizar o seu planejamento estratégico e o plano anual de aquisição, buscando evidenciar o problema a ser resolvido, assim como as soluções possíveis, com fins de avaliar as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de aquisição. Nota-se, portanto, que o ETP assume função estratégica na engrenagem das contratações públicas, pois pavimenta o caminho para o atendimento da demanda ao avaliar os cenários possíveis e demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções disponíveis. Em decorrência disto,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

esse documento vem sendo exigido em vários normativos e trouxe à tona dúvidas em relação à sua produção, conteúdo, momento adequado para sua elaboração e aplicabilidade nas contratações públicas.

https://www.novaleillicitacao.com.br/2020/01/03/estudo-tecnico-preliminar-arquitetura-conteudo-obrigatoriedade-e-a-previsao-no-pl-1292-95/#_ftn4

Vejamos o que diz o Egrégio Tribunal de Contas Da União:

TCU. Acórdão 1273/2007-Plenário. Relatório de Levantamento, Relator Min. Ubiratan Aguiar, Sessão de julgamento em 27.06.2007. Enunciado: "Os estudos técnicos preliminares devem demonstrar a viabilidade técnica a partir de todos os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para caracterizar a obra, com indicações dos estudos técnicos e ambientais, avaliação do seu custo, definição dos métodos e do prazo de execução.

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de aquisição.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE - [ARTIGO 18, §1º, INCISO I](#)

1.1. O presente Estudo Técnico Preliminar, visa apontar a opção com maior viabilidade técnica, eficiente e econômica para de empresa para fornecimento de materiais de papelaria e expediente, a fim de suprir as necessidades administrativas e operacionais das diversas Secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal de Pouso Alto/MG, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1.2 - O município de Pouso Alto está localizado no sul do estado de Minas Gerais tendo 6.566 habitantes de acordo com estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística em 2024.

1.2.1 - Em todos os setores de trabalho da Prefeitura Municipal de Pouso Alto, apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de materiais de expediente, didático, escritório e correlatos para o bom desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores públicos, para todos os órgãos da estrutura da administrativa do município, o uso é contínuo e diário. Tratam-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública, sendo materiais de uso contínuo, e indispensável a sua aquisição para que seja evitada a interrupção dos serviços administrativos.

1.3. A contratação de empresa(s) para a presente aquisição, permitirá atender as Secretarias como também diversos setores, fornecendo materiais como: papel A4, clips, envelopes,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

grampos, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequado aos seus colaboradores.

1.3.1 - É nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente, didático, escritório e correlatos. Por fim, justifica-se a aquisição dos materiais já relacionados, para reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas, dando suporte as tarefas rotineiras e ações operacionais, sem os quais prejudicará diversas atividades administrativas desenvolvidas diariamente.

1.3.2 - A aquisição do objeto supracitado para todas as secretarias, justifica-se ainda, pela necessidade de manutenção rotineira nos setores, no sentido de continuidade do serviço público para que os servidores públicos possam exercer suas funções, principalmente no atendimento diário.

Órgãos a serem atendidos com as eventuais e futuras aquisições:

Secretaria Municipal de Governo e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Saúde e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Educação e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Assistência Social e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Obras e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Secretaria Municipal de Agricultura.

1.4 - O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 163, de 04 de setembro de 2025, que regulamenta o [art. 20 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), no âmbito do Município de Pouso Alto, além de dar outras providências.

2. ALINHAMENTO AO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO - [ARTIGO 18, § 1º INCISO II](#)

2.1. O presente Estudo Técnico Preliminar possui fulcro na Lei Orçamentária Anual, que prevê despesas com serviços de terceiros pessoa jurídica.

2.2. A presente contratação consta no Plano Anual de Contratações, que consta dotação para compra de materiais de expediente.

3. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO, ESTIMATIVA DA QUANTIDADE. LEVANTAMENTO DE MERCADO (III, IV e V, §1º, 18) - [ARTIGO 18, § 1º INCISO III](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

3.1- As especificações mínimas dos materiais a serem fornecidos com seus quantitativos, tipos, marcas e/ou modelos e outras especificidades, deverá ser respeitado, conforme descrição completa abaixo, que a licitante deverá observar obrigatoriamente para fazer a sua proposta de preços.

Descrição	Unidade	Quantidade
ALFINETE PARA MAPAS/QUADROS COM CABEÇA REDONDA COLORIDA CX 50 UN	CX	89
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 - 9,8X16,8CM, PLÁSTICO COM ALMOFADA DE FELTRO RECARREGÁVEL PRETA E AZUL	PCT	7
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE EM PLÁSTICO E LÃ	UN	120
APONTADOR C/ LÂMINA DE AÇO TEMPERADO C/ EXCELENTE FIO DE CORTE	UN	1036
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM AMARELO – 10 UNIDADES	PCT	2
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM AZUL – 10 UNIDADES	PCT	9
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM PRETO – 10 UNIDADES	PCT	6
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM VERMELHO – 10 UNIDADES	PCT	2
BANDEJA EXPEDIENTE - CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: ACRÍLICO, COR: FUMÊ, COMPRIMENTO: 360 MM, LARGURA: 260 MM, ALTURA: 40 MM E MODELO DUPLO.	UN	23
BARBANTE CRU, 8 FIOS (NE 4/8), 85 % ALGODÃO + 15 % OUTRAS FIBRAS, ROLO DE 250 G (~185 M)	UN	78
BLOCO DE DESENHO A3 BRANCO 297X420MM 150G/M² 20 FOLHAS SEM PAUTA	PCT	50
BLOCO DE DESENHO A4 BRANCO 180G/M² 20 FOLHAS SEM PAUTA	PCT	40
BLOCO DE NOTAS C/ 4 CORES FLUORESCENTES - Bloco de Notas Adesivas, Embalagem original com 4 Blocos de 100 Folhas, Multicor - Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável - 4 cores diferentes fluorescentes que ajudam no processo de organização - Embalagem contém 4 blocos de 38 mm x 50 mm com 100 folhas cada. SIMILAR OU SUPERIOR POST-IT	PCT	141
BOBINA TÉRMICA PARA CALCULADORA, GRAMATURA 48G/M², COMPATÍVEL COM MODELOS AUTOMÁTICOS	CX	7
BORRACHA BRANCA Nº 40, PLÁSTICA (LIVRE DE PVC), COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA, APROX. 33 x 23 x 11 MM. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	53
CADERNO BROCHURA CAPA DURA COM 96 FLS - 200MMX275MM	UN	835
CADERNO BROCHURA CAPA DURA, COM 48 FLS – 140 MMX200MM	UN	1040
CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, CAPA DURA, HORIZONTAL, 40 FOLHAS - 14 X 20 CM	UN	500
CADERNO DESENHO GRANDE 96 FLS – CAPA DURA – ESPIRAL	UN	600
CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO KRAFT 35 X 13,3 X 24,7 CM 240G - PACOTE COM 25	PCT	40
CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM DISPLAY LCD GRANDE, 12 DÍGITOS, DUPLA FONTE DE ENERGIA (BATERIA E SOLAR), FUNÇÃO DE AUTO-DESLIGAMENTO E VISOR INCLINADO	UN	68



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 MM CORPO LONGO 17,5 CM EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, TAMPA VENTILADA COM CLIP, PONTA TIPO AGULHA E ESFERA DE AÇO INOXIDÁVEL KIT COM 8 CORES	KIT	24
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL- CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE -Descrições Mínimas: Cor Azul, Carga amarela, Ponta fina de 08mm, escrita fina e macia , Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta - Tampa e plug da mesma cor da tinta. - Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: Escreve até 2 Km. Não contém PVC. Embalagem com 50 unidades. (Item 16)S, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	64
CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 50 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	36
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 50 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	31
CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES, TINTA LAVÁVEL, PONTA REGULAR, ESTOJO PRÁTICO E DURÁVEL, COM ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO.	CX	1806
CANETA GEL SORTIDA, PONTA MÉDIA, KIT COM 8 UNIDADES, TINTA GEL À BASE DE ÁGUA	KIT	36
CANETA POINT COM PONTA FINA DE 1,0MM, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. CORPO PLÁSTICO COLORIDO.	CX	15
CANETA MARCA TEXTO - Caneta marca texto CORES SORTIDAS (VERDE, AMARELO OU ROSA) super fluorescente, de máxima durabilidade. Especificações mínimas : Formato triangular ergonômico para garantia de conforto e melhor escrita. Espessura do traço: 0,4 - 3,5mm - em caixas com 12 unidades, com data de validade de no mínimo, 12 (doze) meses, a contar da entrega	CX	139
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC - COLORIDA - TAMANHO A4 - 210X297 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10
CARTÃO DE PONTO COM 100 UNIDADES	CX	13
CARTOLINA 180G/M ² – 50 X 66 CM – CORES DIVERSAS – PCT C/ 100 UN	PCT	50
CARTOLINA 180G/M ² – 50 X 66 CM – CORES SORTIDAS – PCT C/ 100 UN	CX	8
CLIPS BORBOLETA GRANDE Nº1 CAIXA COM 12 UN	CX	35
CLIPS Nº 02 CAIXA COM 50 UN	CX	25
CLIPS Nº 03 CAIXA COM 420 UN – 500G	CX	72
CLIPS Nº 04 CAIXA COM 50 UN	CX	25
CLIPS Nº 06 CAIXA COM 220 UN – 500G	CX	52
COLA BRANCA 90G NÃO TÓXICA, LAVÁVEL CAIXA COM 12 UN (SIMILAR A TENAZ OU SUPERIOR)	CX	39
COLA EM BASTÃO SÓLIDA, LAVÁVEL E ATÓXICA, COM TAMPA ROSQUEÁVEL. SIMILAR OU SUPERIOR A PRITT OU TENAZ	UN	12
COLA BRANCA ESCOLAR/LAVÁVEL, ATÓXICA, SEM SOLVENTES, NÃO INFLAMÁVEL. FRASCO DE 1 L COM BICO DOSADOR	CX	125
COLA INSTANTÂNEA LÍQUIDA, 5G, COM BICO EXTRALONGO PARA APLICAÇÃO PRECISA. SECAGEM RÁPIDA. INDICADA PARA COLAGENS FINAS EM PAPEL, MADEIRA, PLÁSTICO, METAL, VIDRO E COURO.SIMILAR OU SUPERIOR A LOCTITE SUPER BONDER PRECISÃO.	UN	60



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO LÍQUIDA, 20G, SECAGEM RÁPIDA. PARA COLAGEM DE PAPEL, MADEIRA, PLÁSTICO, COURO, METAL E OUTROS.	PCT	20
COLCHETE LATONADO Nº 07 COM 72 UNIDADES	CX	10
COLCHETE LATONADO Nº 12 COM 72 UNIDADES	CX	13
COLCHETE LATONADO Nº 14 COM 72 UNIDADES	CX	13
CONTACT DECOR TEMA INFANTIL ROLO 45CMX10M	RL	13
CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, TRANSPARENTE, TAMANHO A4 210X297, PCT C/ 100UN	PCT	10
CONTACT TRANSPARENTE ROLO 45CMX10M	RL	24
CORRETIVO EM FITA 4,2MM X 12M COM TAMPA PROTETORA E FORMATO ERGONÔMICO (SIMILAR FABER CASTELL OU SUPERIOR)	UN	189
CORRETIVO LÍQUIDO, APLICÁVEL A PINCEL, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, A BASE DE ÁGUA 18ML CAIXA COM 12 UN (SIMILAR FABER CASTELL OU SUPERIOR)	CX	10
ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX Nº 18 COM 120 UNIDADES.	PCT	43
ELÁSTICO PARA PASTA PCT 12 UNIDADES	PCT	10
ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114X229MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	7
ENVELOPE PARDO GRANDE 240 X 340 MM, PAPEL KRAFT RESISTENTE, CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	19
ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - DIÂMETRO 9MM- COR PRETO - PACOTE COM 100	PCT	4
ESTILETE LARGO (LÂMINA LARGA DE 18 MM)	UN	10
ESTILETE MULTIUSO, COM LÂMINA RETRÁTIL 9 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	26
ETIQUETA ADESIVA TAMANHO A4 – FOLHA INTEIRA ADESIVANO FORMATO A4 (210 MM X 297 MM) – PACOTE COM FOLHAS	PCT	10
ETIQUETA INKJET/LASER CARTA 6184 – PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	6
EXTRATOR DE GRAMPO - Ponta chata arredondada. Abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio.	UN	55
FIO DE NYLON TRANSPARENTE 0,35 MM X 100 M ROLO	ROLO	11
FITA ADESIVA POLISIL 12 MM X 10 M – CORES SORTIDAS, KIT COM 6 UNIDADES	KIT	34
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 65M PCT C/ 10 UN	PCT	104
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 45 M PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	134
FITA CETIM Nº 3 – CORES DIVERSAS – (15MMX50METROS)	UN	20
FITA CETIM Nº2 – CORES DIVERSAS – (10 MMX50METROS).	UN	20
FITA CREPE 18 X 50 M PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	209
FITA DUPLAFACE 12 MM X 30 M PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	62
FITA PARA IMPRESSORA EPSON MATRICIAL LX350	UN	12
FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR 32 PRETA E VERMELHA	UN	8
FORMULARIO DE IMPRESSÃO LAB 04 HOLERIT C/BLOQUEIO 2000 JOGOS CHIES 3 VIAS AUTOCOPIATIVO	CX	12
GIZ DE CERA- GIZ para quadro negro, BRANCO- antialérgico e com invólucro plastificado, caixa com 12 palitos.	CX	1018



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

GIZÃO DE CERA PCT C/ 12 CORES	CX	1000
GLITTER DE POLIÉSTER, EM PÓ, COR PRATA OU DOURADO, GRANULAÇÃO FINA (LINHA 008 OU SIMILAR), NÃO TÓXICO, EMBALADO EM POTE OU SACHÊ COM NO MÍNIMO 20 G, INDICADO PARA USO EM ARTESANATO, DECORAÇÃO OU EVENTOS. DE PRIMEIRA LINHA.	UN	20
GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS A4 (75 G/M²), COMPATÍVEL COM GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13; BASE ESTÁVEL REFORÇADA; VERSÃO PROFISSIONAL (EX.: MODELO MASTERPRINT MP390 OU SIMILAR); UNIDADE.	UN	50
GRAMPEADOR DE METAL ALICATE, CAPACIDADE DE 25 FOLHAS, GRAMPO 26/6, SORTIDO (PRETO OU CINZA, TRILHO E APOIO)	UN	150
GRAMPEADOR TIPO ROCAMA 106 PREMIUM PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS TIPO TECIDO, PLÁSTICO. IDEAL PARA TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENÁRIOS, FESTAS ENTRE OUTROS.	UN	100
GRAMPO METÁLICO 106/6, AÇO GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106, CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	100
GRAMPO METÁLICO 106/8, AÇO GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106, CAIXA COM 3000 UNIDADES	CX	100
GRAMPO PARA GRAMPEADOR COMUM 26X6 GALVANIZADO CAIXA COM 5000	CX	190
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS A4 (75 G/M²), COMPATÍVEL COM GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	170
LÁPIS DE COR TRIANGULAR, CORPO ERGONÔMICO. ESTOJO COM 12 CORES VARIADAS, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO SELO FSC. MINA MACIA, RESISTENTE A QUEBRAS E DE ALTA QUALIDADE, COM EXCELENTE COBERTURA E CORES VIVAS. PRODUTO ATÓXICO E DE USO ESCOLAR. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	2016
LÁPIS DE COR, ESTOJO COM 12 CORES VARIADAS, CORPO SEXTAVADO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO SELO FSC. MINA MACIA, RESISTENTE A QUEBRAS E DE ALTA QUALIDADE, COM EXCELENTE COBERTURA E CORES VIVAS. PRODUTO ATÓXICO E DE USO ESCOLAR. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	501
LÁPIS PRETO Nº 2 - Produzido em madeira 100% reflorestada, madeira macia que garante excelente apontabilidade, ponta MAX, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, exclusivo processo de colagem grafite na madeira, proporcionando maior resistência à quebra Graduação no 2 = B, Formato redondo, caixa com 144 unidades. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	108
LIXEIRA PLÁSTICA RESISTENTE DE BOA QUALIDADE COM PEDAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UN	7
LIVRO ATA COM 100 FOLHAS – Livro Ata sem margem; Capa dura (preto); Costurado, Folhas numeradas. Dimensões: 210 x 300mm	UN	110
LIVRO PARA PONTO DIÁRIO FORMATO OFÍCIO (MÍNIMO 215 x 315 MM) COM 100 FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E LAYOUT INTERNO COM COLUNAS APROPRIADAS PARA CONTROLE DE PONTO, CAPA DURA RESISTENTE E ENCADERNAÇÃO COSTURADA OU COLADA COM ACABAMENTO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	UN	30



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

MASSA DE MODELAR SOFT, MACIA, NÃO GRUDA NAS MÃOS, NÃO ESFARELA, NÃO ENDURECE EM CONTATO C O AR, ESTOJO C/ 12 UN, 180GR, BASE CERA	CX	1400
PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ – PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	120
PALITO ESPETO EM MADEIRA – PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50
PAPEL CARTÃO FOSCO – CORES DIVERSAS – PACOTE COM 20 FOLHAS DA MESMA COR (TAMANHO 48 × 66 CM, GRAMATURA 200 G/M²)	PCT	163
PAPEL COLORSET – PACOTE COM 20 FOLHAS DA MESMA COR – FORMATO 48×66 CM – LISO	PCT	420
PAPEL CREPOM – CORES DIVERSAS, 0,48 × 2,00 M - UNIDADE	UN	450
PAPEL ESPELHO VERNIZ – CORES DIVERSAS – 50×60 CM, PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	75
PAPEL JORNAL CLARO, PACOTE COM 500 FOLHAS (FORMATO 215 × 315 MM)	PCT	20
PAPEL PARDO KRAFT, GRAMATURA 60G/M², ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E 90 CM DE LARGURA, MARCA PANAMÁ OU EQUIVALENTE	UN	20
PAPEL PÉRSICO 180 G, 220 × 297 MM (FORMATO A4), PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	20
PAPEL SULFITE A4 COLORIDO – PACOTE COM 100 FOLHAS DA MESMA COR (75 G/M²)	PCT	200
PAPEL SULFITE A4, 75G, 210MMX297MM, CHAMEX - PCT 500 FL	PCT	2530
PAPEL VERGÊ A4 180G – PACOTE COM 100 FOLHAS DA MESMA COR	PCT	76
PAPEL VERGÊ A4 90 G – PACOTE COM 100 FOLHAS – COR BRANCA	PCT	63
PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO CRISTAL SOFT - PCT COM 10 UNIDADES	PCT	241
PASTA CANALETA COM TRILHO PLÁSTICO DESLIZANTE – FORMATO A4 — PACOTE COM 10 UNIDADES – TRANSPARENTE.	PCT	390
PAPEL CARBONO A4-PAPEL PRETO-CAIXA COM 100 FOLHAS	PCT	5
PASTA CATÁLOGO COM 100 FOLHAS PLÁSTICAS, FORMATO A4/OFÍCIO	UN	40
PASTA CLASSIFICADORA - CARTÃO DUPLO 480 G/M2 - GRAMPO PLÁSTICO - COR AZUL -PCT COM 10 UNIDADES	PCT	30
PASTA DE ARQUIVO A/Z - LOMBO LARGO AZUL USUAL	UN	105
PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO (CORES BRANCA OU AMARELA), FORMATO OFÍCIO	UN	462
PASTA COM GRAMPO TRILHO – Tamanho ofício. Material: Cartão Duplex 250 gramas Plastificado. Medidas das Pastas: 33,5 x 23,5. Pacote com 10 pastas.	PCT	400
PASTA PLÁSTICA TIPO “MALINHA” COM ALÇA, FABRICADAS EM MATERIAL RESISTENTE, COMPACTAS, COM FECHO POR BOTÃO OU TRAVA	UN	200
PASTA SANFONADA 330×240 MM COM 12 DIVISÕES, TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UN	145
PASTA SUSPENSÃO DRAFT 170G/M2 COM HASTE E GRAMPO PLÁSTICO - CAIXA COM 25 UNIDADES	UN	36
PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO – 245×335×20 MM	UN	203
PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO, DIMENSÕES 245 × 335 × 40 MM	UN	450
PERCEVEJO LATONADO Nº 4 - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10
PERFURADOR DE EVA NO FORMATO MARGARIDA	UN	20
PERFURADOR DE EVA NO FORMATO TULIPA	UN	20
PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO BORBOLETA	UN	20



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO COELHO	UN	20
PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO URSO	UN	20
PERFURADOR DE PAPEL PARA ATÉ 70 FOLHAS - Capacidade para até 70 folhas. Características: Mecanismo 100% de metal; Guia para facilitar a perfuração - vários tamanhos de papel; Sistema de bloqueio de folhas; Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação; Pintura preta fosca; Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos; Botão que trava a alavanca na posição para baixo; Tamanho do furo: 5,5mm; Distância interfuros padrão de 8 cm	UN	17
PILHAS ALCALINAS AA (TAMANHO PALITO, 1,5 V, NÃO RECARREGÁVEIS) EM CARTELAS COM 4 UNIDADES.	PCT	40
PILHAS ALCALINAS AAA (TAMANHO PALITO, 1,5 V, NÃO RECARREGÁVEIS) VENDIDAS EM CARTELAS COM 4 UNIDADES. SIMILAR OU SUPER A DURACELL.	PCT	100
PINCEL ATÔMICO FINO AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR PILOT	CX	7
PINCEL ATÔMICO FINO PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR PILOT	CX	18
PINCEL ATÔMICO FINO VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A PILOT.	CX	14
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO AZUL – COM 12 UNIDADES	CX	21
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO PRETO – COM 12 UNIDADES	CX	18
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO VERDE – COM 12 UNIDADES	CX	15
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO VERMELHO – COM 12 UNIDADES	CX	15
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100
PINCEL REDONDO N° 10	UN	100
PINCEL REDONDO N° 12	UN	100
PINCÊIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-4	UN	10
PINCÊIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-6	UN	10
PINCÊIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-8	UN	10
PINCÊIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-10	UN	10
PINTURA FACIAL EM PASTA – CARTELA COM 1 JOGO DE 6 CORES	CRT	40
PISTOLA DE COLA QUENTE (HOT MELT) 100 W, BIVOLT, GATILHO AVANÇADO – COLA FINA	UN	52
PISTOLA DE COLA QUENTE (HOT MELT) 100 W, BIVOLT, GATILHO AVANÇADO – COLA GROSSA	UN	60
PLACA DE EVA (EMBORRACHADO) ESTAMPADO (ESTRELINHAS, FLORZINHAS, CORAÇÕES E ETC) 60 X 40 CM, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	62
PLACA DE EVA GLITER CORES SORTIDAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	517



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

PLACA DE EVA LISA CORES SORTIDAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	493
PLACA DE EVA LISTRADO COM CORES DIVERSAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	31
PLÁSTICO (ENVELOPE) PARA PISTA COM 2 FUROS - 400 UNIDADES	PCT	12
PLÁSTICO (ENVELOPE) TAMANHO A4, COM 04 FUROS, PARA PASTA CATÁLOGO - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	32
PORTA LÁPIS ARAMADO PRETO REDONDO, TAMANHO APROXIMADO 9X10CM	UN	5
PORTA OBJETO CONJUGADO - CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: ACRÍLICO, COR: FUMÊ, COMPOSIÇÃO: PORTA LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE/FITA ADESIVA.	UN	42
PRANCHETA DE ACRÍLICO A4 COM PRENDEDOR METÁLICO NA PARTE SUPERIOR, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM	UN	32
PRENDEDORES COLORIDOS PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	32
QUADRO BRANCO 3,00X1,20M MOLDURA DE ALUMÍNIO	UN	30
QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA 1,00X0,80M MOLDURA DE ALUMÍNIO	UN	9
REFIL DE COLA QUENTE FINA PARA PISTOLA, BASTÕES COM 30 CM (DIÂMETRO 7 MM A 7,5 MM), PACOTE COM 1 KG	PCT	42
REFIL DE COLA QUENTE GROSSA PARA PISTOLA, BASTÕES COM 30 CM (DIÂMETRO 10,5 MM A 11,5 MM), PACOTE COM 1 KG	PCT	30
RÉGUA em poliestireno 60 cm cristal, com escala de precisão.	UN	3
RÉGUA em poliestireno 30 cm cristal. Dimensões 310 x 35 x 3, com escala de precisão.	UN	960
ROLETE ENTINTADOR ME1109	UN	15
TESOURA CABO DE PLÁSTICO 17CM COM PONTA	UN	17
TESOURA DE PICOTAR (FORMATOS VARIADOS)	UN	73
TESOURA ESCOLAR SEM PONTA EM AÇO INOX, COMPRIMENTO ENTRE 13 E 13,5 CM, CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	65
TESOURA USO GERAL GRANDE 21 CM AÇO INOX	UN	138
TINTA GUACHE 500 ML CORES DIVERSAS (VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, MARROM, PRETO, BEGE, ROSA, AZUL) NÃO TÓXICAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI.	UN	630
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40ML CX COM 12 UNIDADES	UN	5
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA 40ML CX COM 12 UNIDADES	UN	4
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML AZUL	UN	100
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML PRETO	UN	100
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML VERDE	UN	100
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML VERMELHO	UN	100
TNT ROLO COM 50 M DE COMPRIMENTO X 1,4 M DE LARGURA – CORES SORTIDAS – UNIDADE	UN	44
VISOR PASTA SUSPensa PLÁSTICO COM ETIQUETA BRANCA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4

3.2 – As exigências e descrições de cada item são de relevância pois os servidores municipais devem ser atendidos com produtos e materiais de qualidade e que possibilitem a satisfatória



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

execução dos trabalhos técnicos-administrativos dentro dos prazos estipulados para cada setor distinto.

3.3 – DA POSSÍVEL APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS

3.3.1 - Para verificação da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, **poderá ser convocada a licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar para que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, apresente a amostra de itens definidos no chat,** a ser entregue na Prefeitura Municipal de Pouso Alto, Praça Desembargador Ribeiro da Luz, Nº 190, Centro, com CEP nº: 37.468-000.

3.3.2 - As amostras serão examinadas equipe técnica, composta de, no mínimo, 3 (três) servidores para verificar se o produto atende aos requisitos inseridos na planilha descritiva e no Termo de Referência;

3.3.3 - Serão examinados os produtos, quanto a especificações e o seu funcionamento.

3.3.4 - Será assegurada a possibilidade de acompanhamento da avaliação das amostras pelos interessados, contudo, registra-se que se trata de acompanhamento sem qualquer manifestação que venha induzir o julgamento da equipe técnica acerca do produto apresentado.

3.3.4.1 - Qualquer manifestação contrária deverá ser realizada via recurso administrativo.

3.3.4.2 - Caso a licitante não apresentar as amostras no prazo determinado ou se as amostras não sejam aprovadas, o Agente de Contratação convocará outra licitante na sequência da lista classificatória para apresentar suas amostras no mesmo prazo, e se aprovadas, receber a respectiva adjudicação.

3.3.5 - A apresentação de amostras dos itens **quando solicitados** é condição obrigatória para que a licitante vencedora seja adjudicada no processo e para celebrar o termo de compromisso de fornecimento do objeto.

3.3.5.1 – As amostras deverão ser enviadas contendo as seguintes identificações:

Número do Edital:

Modalidade:

Objeto:

DADOS DA LICITANTE

Razão Social:

CNPJ:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Representante Legal:

CPF:

Contato: ()

E-mail:

3.3.5.2 – Das Observações:

3.3.5.2.1 - As amostras reprovadas deverão ser retiradas em até 5 dias úteis, sob pena de descarte.

3.3.5.2.2 - Itens com embalagens violadas ou sem identificação serão automaticamente rejeitados.

3.3.6 - As amostras deverão corresponder integralmente às especificações técnicas e qualitativas constantes da proposta vencedora, incluindo as marcas.

3.3.6.1 - Somente após a aprovação expressa das amostras se solicitadas, será formalizada a adjudicação em favor da licitante.

3.3.7 - As amostras deverão corresponder integralmente às especificações técnicas e qualitativas constantes da proposta vencedora, incluindo as marcas.

3.3.7.1 - Somente após a aprovação expressa das amostras será formalizada a adjudicação em favor da licitante.

3.3.8 Em caso de não apresentação no prazo estipulado ou reprovação das amostras, a pregoeira procederá à convocação da licitante classificada em segundo lugar, que terá o mesmo prazo (3º dia útil) para apresentação e avaliação de suas amostras, observados os mesmos critérios, esse procedimento assegura o cumprimento do princípio da continuidade do serviço público e da economicidade, conforme a [Lei nº 14.133/2021](#).

3.3.9 - Ressalta-se que a recusa ou inadequação das amostras implicará a desclassificação automática da licitante, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, conforme disposto nos [Artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021](#).

3.3.9.1 - A possibilidade do pedido de amostra fundamenta-se na necessidade de comprovação material da qualidade dos produtos, evitando divergências entre o ofertado e o entregue, em atendimento ao princípio da segurança jurídica e à transparência administrativa.

3.3.10 - As amostras aprovadas servirão como padrão de referência para futuras entregas, garantindo a uniformidade do objeto contratual.

3.3.11- A licitante assume, desde já, a responsabilidade por quaisquer inconsistências identificadas durante a execução do termo de compromisso que demonstrem não conformidade com as amostras previamente validadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

3.3.12 - Os pedidos de amostras são fundamentos com base nos Acórdãos TCU nº 1.291/2011-Plenário, nº 2.780/2011-2ª Câmara, nº 4.278/2009-1ª Câmara, nº 1.332/2007-Plenário, nº 3.130/2007-1ª Câmara e nº 3.395/2007-1ª Câmara. Acórdão nº 3269/2012-Plenário, TC-035.358/2012-2, rel. Min. Raimundo Carreiro, 28.11.2012. Acórdão nº 1.113/2008-TCU-Plenário, Acórdão n. 1.237/2002-Plenário-TCU.2.4

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO - [ARTIGO 18, § 1º INCISO IV](#)

4.1- Realizou-se pesquisa com empresas para sanar a necessidade apresentada. Conforme justificativa, para a presente contratação. Portanto, observou-se que a contratação tal como disposta no procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em análise dentre as alternativas possíveis. Os estudos propostos enfatizam a necessidade do fornecimento dos materiais, através de licitação, pelo menor valor por item.

Planilha de preços contendo o **menor valor** dos orçamentos prévios obtidos, nos moldes do [art. 23 da Lei 14.133/2021](#).

Descrição	Unidade	Quantidade	Menor Valor unitário	Valor total
ALFINETE PARA MAPAS/QUADROS COM CABEÇA REDONDA COLORIDA CX 50 UN	CX	89	R\$ 5,50	R\$ 489,50
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 - 9,8X16,8CM, PLÁSTICO COM ALMOFADA DE FELTRO RECARREGÁVEL PRETA E AZUL	PCT	7	R\$ 19,90	R\$ 139,30
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE EM PLÁSTICO E LÃ	UN	120	R\$ 10,99	R\$ 1.318,80
APONTADOR C/ LÂMINA DE AÇO TEMPERADO C/ EXCELENTE FIO DE CORTE	UN	1036	R\$ 2,20	R\$ 2.279,20
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM AMARELO – 10 UNIDADES	PCT	2	R\$ 92,20	R\$ 184,40
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM AZUL – 10 UNIDADES	PCT	9	R\$ 75,90	R\$ 683,10
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM PRETO – 10 UNIDADES	PCT	6	R\$ 59,90	R\$ 359,40
ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X135X245MM VERMELHO – 10 UNIDADES	PCT	2	R\$ 51,49	R\$ 102,98
BANDEJA EXPEDIENTE - CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: ACRÍLICO, COR: FUMÊ, COMPRIMENTO: 360 MM, LARGURA: 260 MM, ALTURA: 40 MM E MODELO DUPLO.	UN	23	R\$ 45,00	R\$ 1.035,00
BARBANTE CRU, 8 FIOS (NE 4/8), 85 % ALGODÃO + 15 % OUTRAS FIBRAS, ROLO DE 250 G (~185 M)	UN	78	R\$ 10,00	R\$ 780,00
BLOCO DE DESENHO A3 BRANCO 297X420MM 150G/M² 20 FOLHAS SEM PAUTA	PCT	50	R\$ 17,95	R\$ 897,50
BLOCO DE DESENHO A4 BRANCO 180G/M² 20 FOLHAS SEM PAUTA	PCT	40	R\$ 15,20	R\$ 608,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

BLOCO DE NOTAS C/ 4 CORES FLUORESCENTES - Bloco de Notas Adesivas, Embalagem original com 4 Blocos de 100 Folhas, Multicor - Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável - 4 cores diferentes fluorescentes que ajudam no processo de organização - Embalagem contém 4 blocos de 38 mm x 50 mm com 100 folhas cada. SIMILAR OU SUPERIOR POST-IT	PCT	141	R\$ 8,90	R\$ 1.254,90
BOBINA TÉRMICA PARA CALCULADORA, GRAMATURA 48G/M², COMPATÍVEL COM MODELOS AUTOMÁTICOS	CX	7	R\$ 91,90	R\$ 643,30
BORRACHA BRANCA Nº 40, PLÁSTICA (LIVRE DE PVC), COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA, APROX. 33 x 23 x 11 MM. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	53	R\$ 28,90	R\$ 1.531,70
CADERNO BROCHURA CAPA DURA COM 96 FLS - 200MMX275MM	UN	835	R\$ 5,60	R\$ 4.676,00
CADERNO BROCHURA CAPA DURA, COM 48 FLS – 140 MMX200MM	UN	1040	R\$ 13,70	R\$ 14.248,00
CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, CAPA DURA, HORIZONTAL, 40 FOLHAS - 14 X 20 CM	UN	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
CADERNO DESENHO GRANDE 96 FLS – CAPA DURA – ESPIRAL	UN	600	R\$ 14,90	R\$ 8.940,00
CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO KRAFT 35 X 13,3 X 24,7 CM 240G - PACOTE COM 25	PCT	40	R\$ 83,64	R\$ 3.345,60
CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM DISPLAY LCD GRANDE, 12 DÍGITOS, DUPLA FONTE DE ENERGIA (BATERIA E SOLAR), FUNÇÃO DE AUTO-DESLIGAMENTO E VISOR INCLINADO	UN	68	R\$ 25,99	R\$ 1.767,32
CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 MM CORPO LONGO 17,5 CM EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, TAMPA VENTILADA COM CLIP, PONTA TIPO AGULHA E ESFERA DE AÇO INOXIDÁVEL KIT COM 8 CORES	KIT	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL- CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE -Descrições Mínimas: Cor Azul, Carga amarela, Ponta fina de 08mm, escrita fina e macia , Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta - Tampa e plug da mesma cor da tinta. - Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: Escreve até 2 Km. Não contém PVC. Embalagem com 50 unidades. (Item 16)S, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	64	R\$ 46,80	R\$ 2.995,20
CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 50 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	36	R\$ 42,29	R\$ 1.522,44
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 50 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07	CX	31	R\$ 42,29	R\$ 1.310,99
CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES, TINTA LAVÁVEL, PONTA REGULAR, ESTOJO PRÁTICO E DURÁVEL, COM ETIQUETA ADESIVA PARA	CX	1806	R\$ 108,30	R\$ 195.589,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

IDENTIFICAÇÃO.				
CANETA GEL SORTIDA, PONTA MÉDIA, KIT COM 8 UNIDADES, TINTA GEL À BASE DE ÁGUA	KIT	36	R\$ 34,90	R\$ 1.256,40
CANETA POINT COM PONTA FINA DE 1,0MM, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. CORPO PLÁSTICO COLORIDO.	CX	15	R\$ 21,90	R\$ 328,50
CANETA MARCA TEXTO - Caneta marca texto CORES SORTIDAS (VERDE, AMARELO OU ROSA) super fluorescente, de máxima durabilidade. Especificações mínimas : Formato triangular ergonômico para garantia de conforto e melhor escrita. Espessura do traço: 0,4 - 3,5mm - em caixas com 12 unidades, com data de validade de no mínimo, 12 (doze) meses, a contar da entrega	CX	139	R\$ 15,60	R\$ 2.168,40
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC - COLORIDA - TAMANHO A4 - 210X297 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10	R\$ 55,86	R\$ 558,60
CARTÃO DE PONTO COM 100 UNIDADES	CX	13	R\$ 19,00	R\$ 247,00
CARTOLINA 180G/M² – 50 X 66 CM – CORES DIVERSAS – PCT C/ 100 UN	PCT	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
CARTOLINA 180G/M² – 50 X 66 CM – CORES SORTIDAS – PCT C/ 100 UN	CX	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
CLIPS BORBOLETA GRANDE Nº1 CAIXA COM 12 UN	CX	35	R\$ 25,69	R\$ 899,15
CLIPS Nº 02 CAIXA COM 50 UN	CX	25	R\$ 8,40	R\$ 210,00
CLIPS Nº 03 CAIXA COM 420 UN – 500G	CX	72	R\$ 18,15	R\$ 1.306,80
CLIPS Nº 04 CAIXA COM 50 UN	CX	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
CLIPS Nº 06 CAIXA COM 220 UN – 500G	CX	52	R\$ 14,24	R\$ 740,48
COLA BRANCA 90G NÃO TÓXICA, LAVÁVEL CAIXA COM 12 UN (SIMILIAR A TENAZ OU SUPERIOR)	CX	39	R\$ 51,47	R\$ 2.007,33
COLA EM BASTÃO SÓLIDA, LAVÁVEL E ATÓXICA, COM TAMPA ROSQUEÁVEL. SIMILAR OU SUPERIOR A PRITT OU TENAZ	UN	12	R\$ 18,40	R\$ 220,80
COLA BRANCA ESCOLAR/LAVÁVEL, ATÓXICA, SEM SOLVENTES, NÃO INFLAMÁVEL. FRASCO DE 1 L COM BICO DOSADOR	CX	125	R\$ 43,90	R\$ 5.487,50
COLA INSTANTÂNEA LÍQUIDA, 5G, COM BICO EXTRALONGO PARA APLICAÇÃO PRECISA. SECAGEM RÁPIDA. INDICADA PARA COLAGENS FINAS EM PAPEL, MADEIRA, PLÁSTICO, METAL, VIDRO E COURO.SIMILAR OU SUPERIOR A LOCTITE SUPER BONDER PRECISÃO.	UN	60	R\$ 9,35	R\$ 561,00
COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO LÍQUIDA, 20G, SECAGEM RÁPIDA. PARA COLAGEM DE PAPEL, MADEIRA, PLÁSTICO, COURO, METAL E OUTROS.	PCT	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
COLCHETE LATONADO Nº 07 COM 72 UNIDADES	CX	10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
COLCHETE LATONADO Nº 12 COM 72 UNIDADES	CX	13	R\$ 17,60	R\$ 228,80
COLCHETE LATONADO Nº 14 COM 72 UNIDADES	CX	13	R\$ 14,25	R\$ 185,25
CONTACT DECOR TEMA INFANTIL ROLO 45CMX10M	RL	13	R\$ 87,50	R\$ 1.137,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, TRANSPARENTE, TAMANHO A4 210X297, PCT C/ 100UN	PCT	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
CONTACT TRANSPARENTE ROLO 45CMX10M	RL	24	R\$ 43,33	R\$ 1.039,92
CORRETIVO EM FITA 4,2MM X 12M COM TAMPA PROTETORA E FORMATO ERGONÔMICO (SIMILAR FABER CASTELL OU SUPERIOR)	UN	189	R\$ 17,70	R\$ 3.345,30
CORRETIVO LÍQUIDO, APLICÁVEL A PINCEL, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, A BASE DE ÁGUA 18ML CAIXA COM 12 UN (SIMILAR FABER CASTELL OU SUPERIOR)	CX	10	R\$ 46,68	R\$ 466,80
ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX Nº 18 COM 120 UNIDADES.	PCT	43	R\$ 10,00	R\$ 430,00
ELÁSTICO PARA PASTA PCT 12 UNIDADES	PCT	10	R\$ 39,80	R\$ 398,00
ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114X229MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	7	R\$ 27,90	R\$ 195,30
ENVELOPE PARDOS GRANDE 240 X 340 MM, PAPEL KRAFT RESISTENTE, CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	19	R\$ 256,49	R\$ 4.873,31
ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - DIÂMETRO 9MM- COR PRETO - PACOTE COM 100	PCT	4	R\$ 18,09	R\$ 72,36
ESTILETE LARGO (LÂMINA LARGA DE 18 MM)	UN	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
ESTILETE MULTIUSO, COM LÂMINA RETRÁTIL 9 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	26	R\$ 20,66	R\$ 537,16
ETIQUETA ADESIVA TAMANHO A4 – FOLHA INTEIRA ADESIVANO FORMATO A4 (210 MM X 297 MM) – PACOTE COM FOLHAS	PCT	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
ETIQUETA INKJET/LASER CARTA 6184 – PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	6	R\$ 90,30	R\$ 541,80
EXTRATOR DE GRAMPO - Ponta chata arredondada. Abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio.	UN	55	R\$ 7,60	R\$ 418,00
FIO DE NYLON TRANSPARENTE 0,35 MM X 100 M ROLO	ROLO	11	R\$ 9,00	R\$ 99,00
FITA ADESIVA POLISIL 12 MM X 10 M – CORES SORTIDAS, KIT COM 6 UNIDADES	KIT	34	R\$ 9,60	R\$ 326,40
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 65M PCT C/ 10 UN	PCT	104	R\$ 23,80	R\$ 2.475,20
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 45 M PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	134	R\$ 35,90	R\$ 4.810,60
FITA CETIM Nº 3 – CORES DIVERSAS – (15MMX50METROS)	UN	20	R\$ 22,86	R\$ 457,20
FITA CETIM Nº2 – CORES DIVERSAS – (10 MMX50METROS).	UN	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80
FITA CREPE 18 X 50 M PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	209	R\$ 55,09	R\$ 11.513,81
FITA DUPLAFACE 12 MM X 30 M PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	62	R\$ 33,90	R\$ 2.101,80
FITA PARA IMPRESSORA EPSON MATRICIAL LX350	UN	12	R\$ 17,75	R\$ 213,00
FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR 32 PRETA E VERMELHA	UN	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

FORMULARIO DE IMPRESSÃO LAB 04 HOLERIT C/BLOQUEIO 2000 JOGOS CHIES 3 VIAS AUTOCOPIATIVO	CX	12	R\$ 859,00	R\$ 10.308,00
GIZ DE CERA- GIZ para quadro negro, BRANCO- antialérgico e com invólucro plastificado, caixa com 12 palitos.	CX	1018	R\$ 6,50	R\$ 6.617,00
GIZÃO DE CERA PCT C/ 12 CORES	CX	1000	R\$ 11,40	R\$ 11.400,00
GLITTER DE POLIÉSTER, EM PÓ, COR PRATA OU DOURADO, GRANULAÇÃO FINA (LINHA 008 OU SIMILAR), NÃO TÓXICO, EMBALADO EM POTE OU SACHÊ COM NO MÍNIMO 20 G, INDICADO PARA USO EM ARTESANATO, DECORAÇÃO OU EVENTOS. DE PRIMEIRA LINHA.	UN	20	R\$ 21,89	R\$ 437,80
GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS A4 (75 G/M²), COMPATÍVEL COM GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13; BASE ESTÁVEL REFORÇADA; VERSÃO PROFISSIONAL (EX.: MODELO MASTERPRINT MP390 OU SIMILAR); UNIDADE.	UN	50	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
GRAMPEADOR DE METAL ALICATE, CAPACIDADE DE 25 FOLHAS, GRAMPO 26/6, SORTIDO (PRETO OU CINZA, TRILHO E APOIO)	UN	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
GRAMPEADOR TIPO ROCAMA 106 PREMIUM PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS TIPO TECIDO, PLÁSTICO. IDEAL PARA TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENÁRIOS, FESTAS ENTRE OUTROS.	UN	100	R\$ 96,99	R\$ 9.699,00
GRAMPO METÁLICO 106/6, AÇO GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106, CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
GRAMPO METÁLICO 106/8, AÇO GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106, CAIXA COM 3000 UNIDADES	CX	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
GRAMPO PARA GRAMPEADOR COMUM 26X6 GALVANIZADO CAIXA COM 5000	CX	190	R\$ 9,19	R\$ 1.746,10
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS A4 (75 G/M²), COMPATÍVEL COM GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	170	R\$ 11,80	R\$ 2.006,00
LÁPIS DE COR TRIANGULAR, CORPO ERGONÔMICO. ESTOJO COM 12 CORES VARIADAS, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO SELO FSC. MINA MACIA, RESISTENTE A QUEBRAS E DE ALTA QUALIDADE, COM EXCELENTE COBERTURA E CORES VIVAS. PRODUTO ATÓXICO E DE USO ESCOLAR. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	2016	R\$ 21,90	R\$ 44.150,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

LÁPIS DE COR, ESTOJO COM 12 CORES VARIADAS, CORPO SEXTAVADO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO SELO FSC. MINA MACIA, RESISTENTE A QUEBRAS E DE ALTA QUALIDADE, COM EXCELENTE COBERTURA E CORES VIVAS. PRODUTO ATÓXICO E DE USO ESCOLAR. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	501	R\$ 34,90	R\$ 17.484,90
LÁPIS PRETO Nº 2 - Produzido em madeira 100% reflorestada, madeira macia que garante excelente apontabilidade, ponta MAX, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, exclusivo processo de colagem grafite na madeira, proporcionando maior resistência à quebra Graduação no 2 = B, Formato redondo, caixa com 144 unidades. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX	108	R\$ 178,30	R\$ 19.256,40
LIXEIRA PLÁSTICA RESISTENTE DE BOA QUALIDADE COM PEDAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UN	7	R\$ 22,24	R\$ 155,68
LIVRO ATA COM 100 FOLHAS – Livro Ata sem margem; Capa dura (preto); Costurado, Folhas numeradas. Dimensões: 210 x 300mm	UN	110	R\$ 23,00	R\$ 2.530,00
LIVRO PARA PONTO DIÁRIO FORMATO OFÍCIO (MÍNIMO 215 x 315 MM) COM 100 FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E LAYOUT INTERNO COM COLUNAS APROPRIADAS PARA CONTROLE DE PONTO, CAPA DURA RESISTENTE E ENCADERNAÇÃO COSTURADA OU COLADA COM ACABAMENTO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	UN	30	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
MASSA DE MODELAR SOFT, MACIA, NÃO GRUDA NAS MÃOS, NÃO ESFARELA, NÃO ENDURECE EM CONTATO C O AR, ESTOJO C/ 12 UN, 180GR, BASE CERA	CX	1400	R\$ 11,99	R\$ 16.786,00
PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ – PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
PALITO ESPETO EM MADEIRA – PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
PAPEL CARTÃO FOSCO – CORES DIVERSAS – PACOTE COM 20 FOLHAS DA MESMA COR (TAMANHO 48 x 66 CM, GRAMATURA 200 G/M²)	PCT	163	R\$ 29,40	R\$ 4.792,20
PAPEL COLORSET – PACOTE COM 20 FOLHAS DA MESMA COR – FORMATO 48x66 CM – LISO	PCT	420	R\$ 19,45	R\$ 8.169,00
PAPEL CREPOM – CORES DIVERSAS, 0,48 x 2,00 M - UNIDADE	UN	450	R\$ 1,95	R\$ 877,50
PAPEL ESPELHO VERNIZ – CORES DIVERSAS – 50x60 CM, PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	75	R\$ 26,90	R\$ 2.017,50
PAPEL JORNAL CLARO, PACOTE COM 500 FOLHAS (FORMATO 215 x 315 MM)	PCT	20	R\$ 27,90	R\$ 558,00
PAPEL PARDO KRAFT, GRAMATURA 60G/M², ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E 90 CM DE LARGURA, MARCA PANAMÁ OU EQUIVALENTE	UN	20	R\$ 26,50	R\$ 530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

PAPEL PÉRSICO 180 G, 220 × 297 MM (FORMATO A4), PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	20	R\$ 47,28	R\$ 945,60
PAPEL SULFITE A4 COLORIDO – PACOTE COM 100 FOLHAS DA MESMA COR (75 G/M²)	PCT	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
PAPEL SULFITE A4, 75G, 210MMX297MM, CHAMEX - PCT 500 FL	PCT	2530	R\$ 25,00	R\$ 63.250,00
PAPEL VERGÊ A4 180G – PACOTE COM 100 FOLHAS DA MESMA COR	PCT	76	R\$ 24,50	R\$ 1.862,00
PAPEL VERGÊ A4 90 G – PACOTE COM 100 FOLHAS – COR BRANCA	PCT	63	R\$ 19,15	R\$ 1.206,45
PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO CRISTAL SOFT - PCT COM 10 UNIDADES	PCT	241	R\$ 24,90	R\$ 6.000,90
PASTA CANALETA COM TRILHO PLÁSTICO DESLIZANTE – FORMATO A4 — PACOTE COM 10 UNIDADES – TRANSPARENTE.	PCT	390	R\$ 24,90	R\$ 9.711,00
PAPEL CARBONO A4-PAPEL PRETO-CAIXA COM 100 FOLHAS	PCT	5	R\$ 41,90	R\$ 209,50
PASTA CATÁLOGO COM 100 FOLHAS PLÁSTICAS, FORMATO A4/OFÍCIO	UN	40	R\$ 23,99	R\$ 959,60
PASTA CLASSIFICADORA - CARTÃO DUPLO 480 G/M2 - GRAMPO PLÁSTICO - COR AZUL -PCT COM 10 UNIDADES	PCT	30	R\$ 67,80	R\$ 2.034,00
PASTA DE ARQUIVO A/Z - LOMBO LARGO AZUL USUAL	UN	105	R\$ 63,99	R\$ 6.718,95
PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO (CORES BRANCA OU AMARELA), FORMATO OFÍCIO	UN	462	R\$ 2,39	R\$ 1.104,18
PASTA COM GRAMPO TRILHO – Tamanho ofício. Material: Cartão Duplex 250 gramas Plastificado. Medidas das Pastas: 33,5 x 23,5. Pacote com 10 pastas.	PCT	400	R\$ 24,90	R\$ 9.960,00
PASTA PLÁSTICA TIPO “MALINHA” COM ALÇA, FABRICADAS EM MATERIAL RESISTENTE, COMPACTAS, COM FECHO POR BOTÃO OU TRAVA	UN	200	R\$ 16,73	R\$ 3.346,00
PASTA SANFONADA 330×240 MM COM 12 DIVISÕES, TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UN	145	R\$ 21,50	R\$ 3.117,50
PASTA SUSPensa DRAFT 170G/M2 COM HASTE E GRAMPO PLÁSTICO - CAIXA COM 25 UNIDADES	UN	36	R\$ 63,99	R\$ 2.303,64
PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO – 245×335×20 MM	UN	203	R\$ 25,00	R\$ 5.075,00
PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO, DIMENSÕES 245 × 335 × 40 MM	UN	450	R\$ 4,99	R\$ 2.245,50
PERCEVEJO LATONADO Nº 4 - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 6,56	R\$ 65,60
PERFURADOR DE EVA NO FORMATO MARGARIDA	UN	20	R\$ 20,08	R\$ 401,60
PERFURADOR DE EVA NO FORMATO TULIPA	UN	20	R\$ 34,87	R\$ 697,40
PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO BORBOLETA	UN	20	R\$ 22,63	R\$ 452,60
PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO COELHO	UN	20	R\$ 34,90	R\$ 698,00
PERFURADOR DE EVA/PAPEL NO FORMATO URSO	UN	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

PERFURADOR DE PAPEL PARA ATÉ 70 FOLHAS - Capacidade para até 70 folhas. Características: Mecanismo 100% de metal; Guia para facilitar a perfuração - vários tamanhos de papel; Sistema de bloqueio de folhas; Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação; Pintura preta fosca; Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos; Botão que trava a alavanca na posição para baixo; Tamanho do furo: 5,5mm; Distância interfuros padrão de 8 cm	UN	17	R\$ 59,90	R\$ 1.018,30
PILHAS ALCALINAS AA (TAMANHO PALITO, 1,5 V, NÃO RECARREGÁVEIS) EM CARTELAS COM 4 UNIDADES.	PCT	40	R\$ 16,90	R\$ 676,00
PILHAS ALCALINAS AAA (TAMANHO PALITO, 1,5 V, NÃO RECARREGÁVEIS) VENDIDAS EM CARTELAS COM 4 UNIDADES. SIMILAR OU SUPER A DURACELL.	PCT	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
PINCEL ATÔMICO FINO AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR PILOT	CX	7	R\$ 56,85	R\$ 397,95
PINCEL ATÔMICO FINO PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES, SIMILAR OU SUPERIOR PILOT	CX	18	R\$ 54,48	R\$ 980,64
PINCEL ATÔMICO FINO VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A PILOT.	CX	14	R\$ 57,30	R\$ 802,20
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO AZUL – COM 12 UNIDADES	CX	21	R\$ 53,48	R\$ 1.123,08
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO PRETO – COM 12 UNIDADES	CX	18	R\$ 57,25	R\$ 1.030,50
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO VERDE – COM 12 UNIDADES	CX	15	R\$ 33,56	R\$ 503,40
PINCEL ATÔMICO/PINCEL MARCADOR GROSSO VERMELHO – COM 12 UNIDADES	CX	15	R\$ 40,41	R\$ 606,15
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100	R\$ 136,80	R\$ 13.680,00
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100	R\$ 115,50	R\$ 11.550,00
PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA PILOT.	CX	100	R\$ 97,33	R\$ 9.733,00
PINCEL REDONDO N° 10	UN	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
PINCEL REDONDO N° 12	UN	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
PINCÉIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-4	UN	10	R\$ 6,46	R\$ 64,60
PINCÉIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-6	UN	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
PINCÉIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-8	UN	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00
PINCÉIS DE CERDAS MACIAS, MODELO 284-10	UN	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
PINTURA FACIAL EM PASTA – CARTELA COM 1 JOGO DE 6 CORES	CRT	40	R\$ 27,50	R\$ 1.100,00
PISTOLA DE COLA QUENTE (HOT MELT) 100 W, BIVOLT, GATILHO AVANÇADO – COLA FINA	UN	52	R\$ 71,99	R\$ 3.743,48
PISTOLA DE COLA QUENTE (HOT MELT) 100 W, BIVOLT, GATILHO AVANÇADO – COLA GROSSA	UN	60	R\$ 54,90	R\$ 3.294,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

PLACA DE EVA (EMBORRACHADO) ESTAMPADO (ESTRELINHAS, FLORZINHAS, CORAÇÕES E ETC) 60 X 40 CM, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	62	R\$ 30,23	R\$ 1.874,26
PLACA DE EVA GLITER CORES SORTIDAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	517	R\$ 37,90	R\$ 19.594,30
PLACA DE EVA LISA CORES SORTIDAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	493	R\$ 18,46	R\$ 9.100,78
PLACA DE EVA LISTRADO COM CORES DIVERSAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT	31	R\$ 61,85	R\$ 1.917,35
PLÁSTICO (ENVELOPE) PARA PISTA COM 2 FUROS - 400 UNIDADES	PCT	12	R\$ 168,32	R\$ 2.019,84
PLÁSTICO (ENVELOPE) TAMANHO A4, COM 04 FUROS, PARA PASTA CATÁLOGO - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	32	R\$ 20,90	R\$ 668,80
PORTA LÁPIS ARAMADO PRETO REDONDO, TAMANHO APROXIMADO 9X10CM	UN	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50
PORTA OBJETO CONJUGADO - CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: ACRÍLICO, COR: FUMÊ, COMPOSIÇÃO: PORTA LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE/FITA ADESIVA.	UN	42	R\$ 28,99	R\$ 1.217,58
PRANCHETA DE ACRÍLICO A4 COM PRENDEDOR METÁLICO NA PARTE SUPERIOR, ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM	UN	32	R\$ 20,20	R\$ 646,40
PRENDEDORES COLORIDOS PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	32	R\$ 20,20	R\$ 646,40
QUADRO BRANCO 3,00X1,20M MOLDURA DE ALUMÍNIO	UN	30	R\$ 478,11	R\$ 14.343,30
QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA 1,00X0,80M MOLDURA DE ALUMÍNIO	UN	9	R\$ 141,94	R\$ 1.277,46
REFIL DE COLA QUENTE FINA PARA PISTOLA, BASTÕES COM 30 CM (DIÂMETRO 7 MM A 7,5 MM), PACOTE COM 1 KG	PCT	42	R\$ 42,90	R\$ 1.801,80
REFIL DE COLA QUENTE GROSSA PARA PISTOLA, BASTÕES COM 30 CM (DIÂMETRO 10,5 MM A 11,5 MM), PACOTE COM 1 KG	PCT	30	R\$ 60,99	R\$ 1.829,70
RÉGUA em poliestireno 60 cm cristal, com escala de precisão.	UN	3	R\$ 14,90	R\$ 44,70
RÉGUA em poliestireno 30 cm cristal. Dimensões 310 x 35 x 3, com escala de precisão.	UN	960	R\$ 3,62	R\$ 3.475,20
ROLETE ENTINTADOR ME1109	UN	15	R\$ 9,41	R\$ 141,15
TESOURA CABO DE PLÁSTICO 17CM COM PONTA	UN	17	R\$ 11,47	R\$ 194,99
TESOURA DE PICOTAR (FORMATOS VARIADOS)	UN	73	R\$ 36,09	R\$ 2.634,57
TESOURA ESCOLAR SEM PONTA EM AÇO INOX, COMPRIMENTO ENTRE 13 E 13,5 CM, CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	65	R\$ 65,50	R\$ 4.257,50
TESOURA USO GERAL GRANDE 21 CM AÇO INOX	UN	138	R\$ 19,30	R\$ 2.663,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

TINTA GUACHE 500 ML CORES DIVERSAS (VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, MARROM, PRETO, BEGE, ROSA, AZUL) NÃO TÓXICAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI.	UN	630	R\$ 17,50	R\$ 11.025,00
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40ML CX COM 12 UNIDADES	UN	5	R\$ 54,46	R\$ 272,30
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA 40ML CX COM 12 UNIDADES	UN	4	R\$ 28,49	R\$ 113,96
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML AZUL	UN	100	R\$ 28,49	R\$ 2.849,00
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML PRETO	UN	100	R\$ 29,57	R\$ 2.957,00
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML VERDE	UN	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 100 ML VERMELHO	UN	100	R\$ 28,49	R\$ 2.849,00
TNT ROLO COM 50 M DE COMPRIMENTO X 1,4 M DE LARGURA – CORES SORTIDAS – UNIDADE	UN	44	R\$ 64,77	R\$ 2.849,88
VISOR PASTA SUSPensa PLÁSTICO COM ETIQUETA BRANCA CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4	R\$ 11,89	R\$ 47,56
				R\$ 748.746,23

5 – ESTIMATIVA DE VALOR/ JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR; (VI, §1º, 18)

5.1 - Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de **R\$ 748.746,23 (setecentos e quarenta e oito mil e setecentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos)**.

5.1.1 - O valor acima foi aferido através de pesquisas realizada conforme disposto em cotações, conferindo legitimidade ao valor calculado, justifica-se as cotações com fornecedores que, nos termos do [art. 23 da Lei 14133/21](#)

5.2 - O registro de preços para aquisição de material de expediente é amplamente realizado por órgãos e entidades através de pregão eletrônico - registro de preços, com a finalidade de atender as necessidades da administração.

5.2.1 - Foram encontradas nos mais diversos sites de pregão eletrônico, contratações nos moldes pretendidos, sendo que nas contratações similares consultadas, realizadas por outros órgãos e entidades, não foram identificadas a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração, do que está pretendida.

5.3. As exigências para a contratação do objeto não são impeditivas e não demonstraram diminuir o interesse de potenciais fornecedores na participação do futuro processo licitatório.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO- [ARTIGO 18, 1º INCISO VII](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

6.1. O fornecimento de materiais atende a solução como um todo, da seguinte forma:

A contratação pretendida, atende os setores de trabalho da Prefeitura Municipal de Pouso Alto, apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de materiais de expediente, didático, escritório e correlatos para o bom desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores públicos, para todos os órgãos da estrutura da administrativa do município, o uso é contínuo e diário.

Tratam-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública, sendo materiais de uso contínuo, e indispensável a sua aquisição para que seja evitada a interrupção dos serviços administrativos.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO - [ARTIGO 18, °1º INCISO VIII](#)

7.1. A Administração se reserva no direito de adquirir os materiais, conforme a necessidade, dentro da vigência do instrumento contratual, a contar da data da assinatura.

7.2 - A referida aquisição deverá ser realizada por meio de registro de preços, considerando que o fornecimento será efetuado de forma parcelada ao longo do período.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS- [ARTIGO 18, § 1º INCISO IX](#)

8.1 Pretende-se com a presente contratação alcançar a necessidade da Administração, de modo a:

- a) Manter o atendimento municipal e demandas das secretarias municipais participantes.
- b) Garantir o abastecimento contínuo dos materiais para as unidades administrativas, evitar a interrupção das atividades por falta de materiais básicos, promovendo a eficiência e a eficácia na execução das tarefas diárias.
- c) A contratação de materiais de escritório e didáticos visa alcançar ainda uma série de resultados que contribuirão para a eficiência das Secretarias e a qualidade do ensino nas escolas.

A disponibilidade imediata de materiais de escritório permitirá que as Secretarias Municipais realizem suas atividades administrativas de maneira mais ágil, reduzindo o tempo gasto em tarefas burocráticas.

A aquisição de materiais para uso recursos pedagógicos, contribuirá para a melhoria do processo de ensino aprendizagem, oferecendo aos docentes e discentes ferramentas necessárias para um aprendizado mais dinâmico e eficaz.

A entrega de materiais adequados e de qualidade resultará em maior satisfação entre os professores, alunos e pais, promovendo um ambiente escolar mais produtivo e harmonioso

9- PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - [ARTIGO 18, § 1º, INCISO X](#)

9.1. De modo a resguardar a efetiva execução do objeto e, conseqüentemente, suprir a necessidade apresentada perante o presente procedimento de contratação, faz-se necessária a realização de licitação, com o critério de julgamento menor Valor unitário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

9.2 Ainda, tem-se que os servidores nomeados aos cargos de gestão e fiscalização da presente contratação possuem capacitação suficiente para aferir a qualidade do produto/serviço a ser fornecido/prestado.

Os instrumentos que integrarão o procedimento deverão cuidar de temas indispensáveis a constar:

- a) Publicidade dos atos processuais
- b) Fornecimento, recebimento e aceite do objeto: 05 (cinco) dias úteis.
- c) Forma de pagamento: no prazo de 30 (trinta) dias após emissão da nota fiscal e entrega do bem.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES- ARTIGO 18, § 1º INCISO XI

10.1. Em análise da contratação desejada, constatou-se que não haverá contratações correlatas ou interdependentes.

11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS - [ARTIGO 18, § 1º INCISO XII](#)

11.1. Em atendimento ao disposto no art. [18, § 1º, XII, da Lei Federal nº 14.133/2021](#), informa-se que os materiais constantes do presente ETP, em sua maioria, são de baixo impacto ambiental, constituídos majoritariamente por papel, plástico e metais comuns.

11.2. Entretanto, observa-se que alguns itens, como pilhas (alcalinas AA e AAA) e tintas (guache, para quadros brancos e para carimbo), se descartados de forma inadequada no fluxo comum de resíduos, podem potencialmente causar contaminação do solo e de recursos hídricos devido à presença de metais pesados e outros componentes químicos em sua composição.

11.3 - Em estrita observância à Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010) e ao princípio da responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos, a Administração Pública se compromete a dar destinação ambientalmente adequada aos resíduos, por meio de logística reversa (junto aos fabricantes/importadores) ou encaminhamento a empresas licenciadas para o manejo de resíduos perigosos, conforme disposto na legislação ambiental pertinente.

11.4. Dessa forma, embora os produtos em si não representem risco durante sua utilização, a Administração reconhece sua responsabilidade pós consumo e adotará as medidas mitigadoras necessárias, assegurando que a aquisição seja realizada em conformidade com as políticas de sustentabilidade e proteção ao meio ambiente.

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A CONTRATAÇÃO - [ARTIGO 18, § 1º INCISO XIII](#)

12.1. Diante do exposto, conclui-se, sobre a viabilidade de realização de licitação, na modalidade pregão pelo menor valor por item, na forma eletrônica, do tipo menor preço, para atender a demanda das Secretarias Municipais é viável sua realização.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Declaro, para os devidos fins, que a presente contratação é viável e fundamental para este município.

Pouso Alto – MG, 04 de setembro de 2025

Giovanni de Paula Martins
Secretária Municipal de Gabinete